
 

 

 

  
  

 

1 

 

118847/2025, 2307/B/12.05.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

118847/2025, 2307/B/12.05.2025 

2η Τροποποίηση της υπ' αρ. 520/135074/05.05.2023 απόφασης του Υφυπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός λεπτομερειών για την εφαρμογή της 

βασικής εισοδηματικής στήριξης, της συμπληρωματικής αναδιανεμητικής 

εισοδηματικής στήριξης και της συμπληρωματικής εισοδηματικής στήριξης για 

γεωργούς νεαρής ηλικίας, σύμφωνα με τις διατάξεις του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 και το 

Στρατηγικό Σχέδιο της Ελλάδας για την ΚΑΠ 2023-2027» (Β'3072). 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

1)Της παρ. 32 του άρθρου 63 του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 

αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση 

Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις» 

(Α' 61). 

2)Της περ. α' της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και 

κυρώσεις στην εφαρμογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των τροφίμων, 

των ζωοτροφών και της υγείας και προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 

του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α' 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε 

με την παρ. 2 του άρθρου 46 του ν. 4384/2016 (Α' 78). 

3)Των άρθρων 13 έως 29 του ν. 2637/1998 «Σύσταση Οργανισμού Πιστοποίησης 

Λογαριασμών, Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων 

Προσανατολισμού και Εγγυήσεων, Οργανισμού Πιστοποίησης και Επίβλεψης Γεωργικών 

Προϊόντων, Γενικών Διευθύνσεων και θέσεων προσωπικού στο Υπουργείο Γεωργίας και 

"Εταιρείας Αξιοποίησης Αγροτικής Γ ης" Α.Ε. και άλλες διατάξεις» (Α' 200). 

4)Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α' 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133). 

2.Τους Κανονισμούς (ΕΕ): 

1)2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 2ας Δεκεμβρίου 2021, 

σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρατηγικών σχεδίων που πρέπει να 

καταρτίζονται από τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής (στρατηγικά 

σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 

Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓ-ΤΑΑ) 

και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) 1305/2013 και (ΕΕ) 1307/2013 (L 435). 

2)2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 2ας Δεκεμβρίου 2021, 

σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής 

πολιτικής και την κατάργηση του Καν. (ΕΕ) 1306/2013 (L 435). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

118847/2025, 2307/B/12.05.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

3.Την υπ' αρ. C (2022) 8270 final Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής της 21.11.2022 

σχετικά με την έγκριση του στρατηγικού σχεδίου της Ελλάδας για την ΚΓΠ 2023-2027 για 

ενωσιακή στήριξη που χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων και 

το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης. 

4.Την υπ' αρ. C (2024) 1211 final Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής της 28.02.2024 

σχετικά με την έγκριση της 1ης τροποποίησης του στρατηγικού σχεδίου για την ΚΓΠ για την 

περίοδο 2023-2027 της Ελλάδας για ενωσιακή στήριξη που χρηματοδοτείται από το 

Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 

Ανάπτυξης. 

5.Την υπ' αρ. C (2024) 8878 final Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής της 18.12.2024 

σχετικά με την έγκριση της 2ης τροποποίησης του στρατηγικού σχεδίου για την ΚΓΠ για την 

περίοδο 2023-2027 της Ελλάδας για ενωσιακή στήριξη που χρηματοδοτείται από το 

Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 

Ανάπτυξης. 

6.Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α'91). 

7.Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Α' 138). 

8.Το π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και 

Γενικών Γραμματειών, σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α'100). 

9.Την υπ' αρ. 2749/01.11.2024 «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων, Διονύσιο Σταμενίτη» (Β'6049). 

10.Την υπ' αρ. 2618/13.10.2022 κοινή απόφαση των Υφυπουργών Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διάρθρωση και αρμοδιότητες των 

Ειδικών Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-

2027» (Β'5375). 

11.Την υπ' αρ. 885/13.03.2023 απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Ορισμός Ενδιάμεσων Φορέων (ΕΦ) των Παρεμβάσεων Άμεσων Ενισχύσεων και 

των Τομεακών Προγραμμάτων του Πυλώνα Ι του ΣΣ ΚΑΠ και ανάθεση καθηκόντων σε 

αυτούς» (ΑΔΑ: 6Ρ2Ρ4653ΠΓ-Σ0Α). 

12.Την υπ' αρ. 1040/28.3.2023 απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Σύστημα διαχείρισης και ελέγχου (ΣΔΕ) παρεμβάσεων ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027» 

(Β'2179). 

13.Τις υπ' αρ. 9493/19.02.2024 και 28012/23.05.204 εισήγησεις του Οργανισμού Πληρωμών 

και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (ΟΠΕΚΕΠΕ). 

14.Την υπ' αρ. 28542/29.04.2025 σύμφωνη γνώμη του ΟΠΕΚΕΠΕ. 

15.Την από 1771/11.07.2024 και 104432/17.04.2025 σύμφωνη γνώμη της ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ. 

16.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

118847/2025, 2307/B/12.05.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

17.Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Τροποποίηση της υπ' αρ. 520/135074/2023 απόφασης (Β'3072) 

Η υπ' αρ. 520/135074/05.05.2023 απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Καθορισμός λεπτομερειών για την εφαρμογή της βασικής εισοδηματικής 

στήριξης, της συμπληρωματικής αναδιανεμητικής εισοδηματικής στήριξης και της 

συμπληρωματικής εισοδηματικής στήριξης για γεωργούς νεαρής ηλικίας, σύμφωνα με τις 

διατάξεις του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 και το Στρατηγικό Σχέδιο της Ελλάδας για την ΚΑΠ 

2023-2027» (Β'3072) τροποποιείται ως ακολούθως: 

1.Το σημείο α) της παρ. 1 του άρθρου 15 του κεφαλαίου ΙΙΙ τροποποείται ως εξής: 

«α) Σε ΕΓ, φυσικά πρόσωπα με ανώτατο όριο ηλικίας τα 40 έτη κατά το πρώτο έτος 

υποβολής της αίτησης ή σε νομικά πρόσωπα, που: 

αα) Είναι γεωργοί νεαρής ηλικίας που έχουν λάβει στήριξη δυνάμει του άρθρου 50 του Καν. 

(ΕΕ) 1307/2013 για το υπόλοιπο της πενταετούς περιόδου χορήγησης της, και 

αβ) είναι γεωργοί νεαρής ηλικίας που συστήνουν νέα γεωργική εκμετάλλευση για πρώτη 

φορά την περίοδο 2023-2027». 

Άρθρο 2  

Έναρξη ισχύος 

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 8 Μαΐου 2025 


